

KURJER WARSZAWSKI

D. 20. Sierpnia.
PONIEDZIAŁEK.

Rok 1832.

N^o 223.

WSPOMNIENIA.
Pamiętka S. Jacka
Odrowąża 1257.

N. CESARZ i KRÓL, raczył nadać Szlachectwo P. Anto; *Baderowi* Kuratorowi szkół wydz: Warszawskich i Prefektowi szkoły rzemieśniczej. — W dniu 18 h. m. przeniósł się do wieczności Michał *Stempczyński*, Kommissarz Dóbr i Lasów Rządowych w Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu, którego zwłoki w dniu dzisiejszym o godzinie 6 z południa z domu pod Nr 2260 przy ulicy Nalewki, na smętarz Powązkowski przewiezione zostaną. — Korzystając z pogody wczoraj wielu mieszkańców tutejszej stolicy, wybrali się na cały dzień w okolice dla używania wiejskiego powietrza, lecz o godzinie 6 z południa burza niedozwoliła używać tej przyjemności, rozproszyła oraz właśnie o tej porze zbierające się liczne grona rozmaitych osób w ogrodach i aleach. Uderzyło kilka piorunów i deszcz do dziś rana nieustął. — W księgarni Au: Em: *Gliksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami, znajduje się zbiór klasycznych dzieł dramatycznych Włoskich, pod tytułem: Teatro classico Italiano antico e moderno, ovvero: il parnasso teatrale. Lipsia, 1829. Tom in 8vo, składający się z 2ch poszytów, na pięknym papierze i pięknym drukiem. Cena złp. 24. — Podpisany Nauczyciel *Tańców*, ma honor uwiadomić, iż rozpoczyna dawać lekcje w swoim mieszkaniu pod Nr 259 przy ulicy *Freta* na lem piętrze, zastać go można z rana do 9, zaś od południa do 3 godziny. *Karol Gebel*. — Wczoraj w Teatrze Narodowym licznie zgromadzeni słuchacze na Operze *Niema z Portici*, iak zwykle byli zadowoleni z wykonania tego arcy-dzieła muzycznego, a po ukończeniu przywołali J Panny

Wółków i Anto: *Palczowskę*. — Zoszło Piątkowe ciągnięcie Loterji liczb.; było dla wielu osób szczęśliwem; prawie w każdym Kantorze wygrano. Ogłoszony Plan 40 Loterji Klassycznej Królestwa Polskiego, wykazuje że losy zostały pomnożone, składać się bowiem będą z 27,000 numerów, z których będzie 11,800 wygrywających. Stawka na wszystkie 5 klass, zł. 132. — Onegdaj 2 wyrobnicy, ieden 50, a drugi 55 lat mający, nagłe tknięci apoplexją krwistą, zakończyli życie; mieli oni nałóg piąństwa. — W jednym z ogrodów Warszawskich wczoraj zerwano dużą *Makówkę*, mającą na około siebie 4 tuziny małych makówek. — Wiewniaczka znajdująca się onegdaj na targu na Nowem mieście, miała na sprzedaż Medalik miedziany z wyobrażeniem *Karola XII* Króla Szwedzkiego, który znalazła w okolicach *Nadarzyna*; jeśli nabywca tego medaliku nie jest lubownikiem numizmatyki, niech odeszle go do sklepu *Ubogich*, a znajdzie nabywcę.

Donoszą z *Ankony*, że według rozkazów odebranych z *Rzymu*, nieobchodziło wojsko Francuzkie w tem mieście rocznicy Lipcowej, iedynie okręty linjowe francuzkie stojące w tamiecznym porcie dawały ognia z armat. Jenerał *Kubje* dowodzący w *Ankonie* dawał w tym dniu świetny obiad, na który tylko swoich oficerów zaprosił. — Donoszą z prowincji *Papiezkich*, że tam będące wojsko Austrjackie udaie się częściami do obozu pod *Montechjari*, będąc zastępowane przez korpus Landwerów. — Zdaie się, że kassy Rzymskie są bardzo wyczerpane, gdyż w kilku prowincjach zamiast go-

towych pieniędzy kursu assygnacje. — Kapitan *Reindl* który strzelił do Króla *Węgierskiego* Następcy tronu *Austrjackiego*, iak już doniesiono, chciał i siebie zastrzelić, ranił się wprawdzie, lecz rana jest mała; gdyż zdaie się że wszystkie 3 krucice które miał przy sobie były słabo nabite. Gdy go zawieziono pod strażą do *Wiednia*, natychmiast złożono Sąd wojenny. — W *Edynburgu* niedawno umarł Kapelusznik który miał 7 żon a żadnego potomstwa, majątek zostawił ostatniej żonie. Żył lat 98, i nigdy niechorował. — Kraj *Węgierski* używa teraz największej spokojności, gdyż nawet zgromadzenia komitetów czyli obwodów, odbywają się teraz najspokojniej. Spodziewany Sejm *Węgierski* nie odbędzie się tego roku, lecz w *Xstwie Ziemi Niedmiogrodzkiej*, gdzie już od wielu lat nie było sejmów, ma być fakowny w tym roku zwołany. — We wszystkich prowincjach *Irlandji* mają być utworzone kolumny wojska ruchomego, aby utrzymać spokojność w tem Królestwie. — W *Winsor* (pod Londynem) ma być utworzony obóz składający się z 4,000 wojska. — Arcybiskop *Anglikański Kanterbury* doznał niedawno obelgi z strony ludu w głównem miejscu swojej dyccezji, gdy iechał powozem rzucono na niego głowami kapusty, kamieniami, i t. p. tak dalece, że ten Prałat ledwo zdążył oddalić się. — Donoszą z *Gibraltaru*, że majtkowie okrętów Hiszpańskich przy tamiecznym brzegu pozwalali sobie lżyć w najwyższym stopniu marynarzy *Angielskich*; niedawno ścigał bryk wojenny Hiszpański, 2 łodzi *Angielskie*, które były przymuszone podpłynąć pod *Gibraltar*, poczem ze strony *Anglików* dano ognia z armat z *cytadelli Katalon* na bryk *Hiszpański*, którego już osiągnąć nie było można. Dotąd niewiadomo czy rząd *Angielski* upomniał się o te bezprawia. — Gwardja narodowa *Lugduńska* zostanie znowu

organizowana. — Niedawno Prezydent miasta *Mamér* we *Francji*, odebrał z poczty opieczkowaną pakę, a gdy mu się zdawała podejrzana, rozkazał ją ostrożnie otworzyć w obec Prokuratora *Królewskiego*, w tej pacce znaleziono 4 pistolety, które tak były położone, że gdyby zwykłym sposobem ją odbito, wystrzelilyby i zabiły lub zraniły blisko stojących; podobną pakę przesłano także Sekretarzowi *Jeneralnemu Departamentu niższej Sekwany*. Ci urzędnicy byli bardzo gorliwi w wysledzaniu *Karlistów*. — W *Chinach* przed kilką miesiącami *Wice Król* prowincji *Kiang*, poknął liście złote, iako truciznę, a to z powodu, że pokazał się deficyt w *kassach* będących pod jego zarządem. Podobnież zakończyli życie kilku *Mandarynów*. — Od czasu abdykcyi *Napoleona* rozdano 32,221 krzyżów *Legji honorowej*. — W *Londynie* mówią, że *Don Pedro* życzy aby kilku doświadczonych *Jenerałów* *Angielskich* weszło w służbę iako dowodcy *Dywizji* lub *Brygad* jego wojska. Mówią także, iż znowu wyspa *Madera* ma być blokowana. — W *Paryżu* słychać, że *Hrabia Pocco di Borgo* ma wrócić z *Petersburga* do tej stolicy. — *Ministrowie* *Francuzcy* nie są zgodni w zdaniach co do uchwały *Związku Niemieckiego*, niektórzy z nich dowodzą i radzą aby w tej mierze uczynić przełożenie, zaś *Król* uważa, że ten krok byłby niebezpieczny dla pokoju *Europy*. — Tak iak *Margrabia Palmela* do dworu *Londyńskiego*, również *Margrabia Lule* wysłany jest do dworu *Paryzkiego* od *Don Pedra* w celu popierania sprawy *Donny Marji*. — Słychać, że *Król Belgicki* zabawi przez kilka dni w *Paryżu* ale podobno inkognito. — Miały być zawarte układy o stanowisko wojsk *Belgickich* i *Holenderskich* około *Mastrychtu*, lecz te układy niedoszły do skutku. — W *Jzbie* niższej *Parlamentu* *Angielskiego*

przyjęto projekt o dziesięcinach w Irlandji; teraz odbywają się narady nad projektem o zarządzeniu aby odtąd niebyło przekupstw przy sejmikach. — *Don Pedro* po zwyciężeniu odniesionem d. 23 z. m. wydał odezwę do Portugalczyków zachęcając aby wspierali sprawę *Donny Marji*. — Z powodu ciągłych upałów we Francji, wiele rzek tak wyschło, że ich koryta przechodzić można. — Konsystorz Katolicki w *Holandji* pozwolił w dniu postne iadać mięso, a to z powodu cholery, także i Rabini Izraelscy zezwolili na niezachowanie wszelkich postów. — Do *Kapjen* przybyło wielu Aglików aby widzieć obrzęd zaślubin Króla Belgijskiego. Panujący Xiążę *Sasko-Koburski* Brat tegoż Króla, odwiedziwszy go, już wrócił do swego Xiwa. — We Francji wszyscy oficerowie i urzędnicy należący do armji północnej, odebrali rozkaz niezwłocznie znajdować się przy swych pułkach. — Niektóre pisma zapewniają, że *Don Pedro* obwaruje się w *Oporto* i czekać będzie na odpowiedzi od Dworów, także głoszą, że flotta *Don Michała* uderzy na flotę *Don Pedra*. — Ministrowie Hiszpańscy codziennie odbywają ważne narady. Gabinet Hiszpański na zapytanie gabinetu Francuzkiego dla czego wojsko Hiszpańskie zbliża się do granic Francuzkich? odpowiedział, iż to nastąpiło z zobawy aby konstytucjonisci Hiszpańscy znajdujący się we *Francji* niewkroczyli do Hiszpanji i nieustali się powodem do nowej niespokojności. — Poseł Hiszpański będący przy *Don Michale*, codziennie wysyła gońca do Króla swóiego. — W *Paryżu* powszechnie głoszą, że wkrótce nastąpi zmiana Ministrów Francuzkich. — Król Hiszpański tyle jest zdrowszym, że może się przejść po pokoiu. — We Francji w górach przy *Grosse d. 20 z. m.* zapadła się ziemia, nie-widać atoli było płomienia, tylko dym, a z pod ziemi słychać było szelest, zniszczonych jest

9 morgów! — Słychać, że Sultan zezwolił na rozszerzenie granic *Grecji*.

Otwarcie teatru *Włoskiego* w *Paryżu*, ma nastąpić w Październiku, i trwać przez pół roku; z nowych Oprc dane będą: *Straniera* i *Kapuletty* obie z muzyką *Bolinięgo*, oraz wznowią się dawne najulubieńsze. Pierwsi śpiewacy są, Panowie: *Rubini*, *Tamburini*, *Bardoni*, Pani: *Bonalanduti*, *Epizy* i *Grissy*. — Panna *Leontyna Fe*, przejdzie na pierwszy teatr Francuzki. — W *Londynie* teraz Opera *Familja Szwajcarska* bardzo się podobała, szczególnież Pani *Fischer* z *Karstrue* przedstawiająca rolę *Emeliny*, musi zawsze pierwszą arję powtarzać na powszechnie żądanie. — W *Brukselli* czynią wielkie przygotowania do świętnego balu który mieszkańcy tej stolicy dadzą młodej Królowej, ale przytem nieustają czynności w uzbraianiu wojska, fortec it. p. Leczba członków Ministerjum wojny została powiększona. Znaczne zapasy amunicji złożono w *Brukselli* i w okolicy. — Nowy order Belgijski *Leopolda* składa się z biało-emaljowanego krzyża, w którym się znajduje herb państwa i cyfra Króla z koroną. — W *Brukselli* zakończył życie na cholere ulubiony Aktor *Persewal*, w kilka dni po jego zgonie także i jego małżonka umarła na cholere. — Mówią że Marszałek *Sult* inkognito zwiedzi granice północnej Francji. — W *Paryżu* ma wyjść z druku opis życia *Xcia Rejchszladzkiego*; pierwsze 2 lata po urodzeniu tego Xięcia są bardzo ciekawe; wymienione są oraz liczne przymioty zdołające jego serce; między innymi, litość dla nieszczęśliwych; był oraz namiętnym lubownikiem muzyki. — D. 8 b. m. będąca u wód w *Ems* młoda Hrabianka *S. . .* z *Xiwa Gotajskiego*, wskooczyła w rzekę i utopiła się! — W *Szwajcarji* w okolicach *Bern*, dnia 20 z. m. było ciepła stopni 26, a nazajutrz zero! Takiego zdarze-

nia nie było przykładu. — Król Wirttembergi wrócił z 11 tocz do Sztudgardu swej stolicy.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Boiański Józ: Ob: z Justynowa, Karwowski Sta: Ob: z Kraiewa, Lewiński Professor z Siedlec, Załuski Lud: Hra: z Kuliaw, Qżarowski Hr: b. Jenerał z Gub: Grodzieński, Siatkiewicz leometra z Tarnogroda, Potocki Ant: Hra: z Galicji, Gąsowski Juljan Qb: z Głaszcza, Hejmans Kom: Obwo: z Rawskiego, Potocki Apolina: Ob: z Cisia, Rzeszotarski Domi: Ob: z Kłudna, Gorczakow Jenerał z Krakowskiego, Rzymski X. Wizytator z Krakowa, Ulman Barba: Ob: z Jaworny, Żubieński Józ: Hra: z Poznania, Pisarzewski Adam Ob: z Kendraja.

DONIESIENIA.

Zeszłego Piątku 17 b. m. wieczorem w Ogrodzie Saskim zgubione zostały KRZYŻYK i KLUCZYK obadwa złote i MATKA BOSKA sprawna w złoto razem na czarnym sznurczku jedwabnym złączone. Kaskawy znalazła już nie do domu Gerlacha przy ulicy Krakowskie Przedmieście iak w Kurjerze Nr 221 ogłoszonym było, lecz do P. Paszkowskiego mieszkającego pod Nr 617 przy ulicy Danielewiczowskiej w Pałacu Szambelana Nowakowskiego dawniej Biblioteką Załuskich zwanego, oddać raczy, za co prócz wdzięczności przyzwoitą otrzyma nagrodę.

Przy ulicy Brackiej blisko Kościoła Alexandrowskiego pod Nr 1585, przyjmuje się SZYCIĘ BIELIZNY i HAFTOWANIE, potrzebne także są PANNY do robót szycia i haftowania.

Przy ulicy Sto Krzyżkiej pod Nr 1343 różnych MEBLI i potrzeb GOSPODARSKICH z wolnej ręki kupić można.



Koczi Bruxelski w dobrym stanie do sprzedania: Dowiedzieć się pod Nr 405 na przeciwko Sgo Krzyża na drugim piętrze.

W dniu 22 Sierpnia r. b. i w dniach następnych zawsze od godziny 3 z południa w Pałacu przy ulicy Żabiej pod Nr 955 położonym, sprzedawane będą przez publiczną Licytacją gotowe natychmiast płacić się mające pieniądze rozmaite ruchomości do pozostałości niegdą Franciszka Jankowskiego b. Majora Wojsk Polskich należące jako to: Srebro, Precjoza, Zegarki, Meble, Garderoba, Bielizna, Miedź, Mosiądz, Skrzypce Tyrolskie i Saniki kute Rossyjskie, oraz tym podobne przedmioty, a to na żąda-

nie Suksessrow i Pełnomocnika nieobecnych tegoż Jankowskiego i w skutku upoważnienia Prezidji Trybunału Cywilnego Wtwa Mazowieckiego. — *Cestaw Kowalewski Reient W. M.*

Przy ulicy Zakroczymskiej w domu W. Torońskiego pod Nr 1844 w Salonie Ogradowym, wystawiony jest na sprzedaż BILLARD mahoniowy zupełnie okrągły, CHINSKIM zwany, mający obwodu łokci 16, budowa Billardu tego zupełnie nowa iakiej nie tylko w Warszawie, ale co do wielkości może w całej Europie nikt nie znajdzie, jest tak doskonale urządzony, iż z łatwością każdy grać może na nim i stanie się ozdobą Salonu w którym będzie umieszczony, wiadomość powiaść można w tymże domu w Kawiarni P. Krossetto.

LANDARA używana, lecz w dobrym stanie, jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Sto Krzyżkiej Nr 1343 na pierwszym piętrze.



Dom murowany, o 2ch piętrach, na gruncie dziedzicznym, z Oficyną, na którym jest pożyczki miejskiej 3,000, przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1859 na przeciwko Sapichy Pałacu, z gankiem, jest z wolnej ręki do sprzedania. Informacja w tymże domu na drugim piętrze.

Osoba umiejąca wszelkie roboty Damskie, życzy sobie wejść w obowiązki PANNY w Warszawie. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

DONIESIENIA z BIORĄ INFORMACYJNEGO.

SZAFY za szkłem szczególniej do Magazynu M6d zdatne, niemniej 2 duże do Biblioteki i STOŁE duży, są do sprzedania.

Posiadający język Polski i Niemiecki, życzy sobie umieścić się przy Handlu lub za Pisarza przy Fabryce lub Magazynie tu w Warszawie lub na Prowince.

Dwa ZEGARY stojące, z których jeden bardzo ozdobny brązowy, są poruczone na sprzedaż Biórowi naszemu.

WINA stare pochodzące z prywatnej piwnicy, są do sprzedania a mianowicie: Słos Johanisberger z r. 1811 butelka zł: 16, z 1819 zł: 12, Markebruner z 1811 zł: 12, Liebfrauenmilch z 1798 zł: 10, Rydesheimer z 1798 zł: 12, Lachrima Christi zł: 8.

Dzisiaj rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe 24.
TEATR NARODOWY. Jutro *Wszystkowiada*, w 4tym Akcie na *Żądanie Galopada Komiczna*.